
 

 

СУХОЛОЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ С ПОЛНОМОЧИЯМИ ОКРУЖНОЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ПО ВЫБОРАМ ДЕПУТАТА 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПО АСБЕСТОВСКОМУ ОДНОМАНДАТНОМУ ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ 

ОКРУГУ № 2 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

14 июля 2016г.                                     № 5/17 
 

г. Сухой Лог 

 

О методике проверки подписей избирателей, собранных в поддержку 

выдвижения кандидата в депутаты Законодательного Собрания 

Свердловской области по Асбестовскому одномандатному 

избирательному округу № 2 

 

На основании статьи 52 Избирательного кодекса Свердловской 

области, в соответствии с постановлением Избирательной комиссии 

Свердловской области от 28 апреля 2016 г. № 8/51 «Об утверждении Порядка 

выдвижения и регистрации кандидатов, списков кандидатов в депутаты 

Законодательного Собрания Свердловской области на выборах в единый 

день голосования 18 сентября 2016 года», Сухоложская городская 

территориальная избирательная комиссия с полномочиями окружной 

избирательной комиссии по выборам депутата Законодательного Собрания 

Свердловской области по Асбестовскому одномандатному избирательному 

округу № 2  РЕШИЛА: 

1. Утвердить методику проверки подписных листов и подписей 

избирателей, собранных в поддержку выдвижения кандидата в депутаты 

Законодательного Собрания Свердловской области по Асбестовскому 

одномандатному избирательному округу № 2 (приложение). 



2. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области и разместить на официальном сайте Сухоложской 

городской территориальной избирательной комиссии. 

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Н.А. Тютяеву. 

 

 

Председатель 

избирательной комииссии 

  

Н.А. Тютяева 

   

Секретарь  

избирательной комиссии 

  

Ю.С. Саморядова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
УТВЕРЖДЕНА 

решением Сухоложской городской 

территориальной избирательной 

комиссии с полномочиями окружной 

избирательной комиссии по выборам 

депутата Законодательного Собрания 

Свердловской области по 

Асбестовскому одномандатному 

избирательному округу № 2 от 14 июля 

2016 года № 5/17 

 

 

  

МЕТОДИКА 

проверки подписей избирателей, собранных в поддержку выдвижения 

кандидата в депутаты Законодательного Собрания Свердловской 

области по Асбестовскому одномандатному избирательному округу № 2  

 1. Проверка подписных листов и подсчет подписей избирателей 

проводится Рабочей группой Сухоложской городской территориальной 

избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной 

комиссии по выборам депутата Законодательного Собрания Свердловской 

области по Асбестовскому одномандатному избирательному округу № 2 по 

приему и проверке документов, представляемых при выдвижении и для 

регистрации кандидатов в депутаты Законодательного Собрания 

Свердловской области на выборах 18 сентября 2016 года (далее Рабочая 

группа).  

 2. В проверке подписных листов и подсчете подписей избирателей 

может участвовать любой член Сухоложской городской территориальной 

избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной 

комиссии по выборам депутата Законодательного Собрания Свердловской 

области по Асбестовскому одномандатному избирательному округу № 2 с 

правом решающего голоса, изъявивший это желание. 

 3. При проверке подписных листов в Сухоложской городской 

территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной 

избирательной комиссии по выборам депутата Законодательного Собрания 



Свердловской области по Асбестовскому одномандатному избирательному 

округу № 2 вправе присутствовать кандидат, представивший необходимое 

для регистрации количество подписей избирателей, его уполномоченные 

представители или доверенные лица, уполномоченные представители или 

доверенные лица избирательного объединения, выдвинувшего кандидата и 

представившие необходимое для регистрации количество подписей 

избирателей. 

 4. Подписной лист проверяется на соответствие требованиям статей 

49, 50, 52 Избирательного Кодекса Свердловской области по форме и полноте 

заполнения необходимыми сведениями. Далее проводится построчно 

проверка записи сведений об избирателе на основании требований ст. 50, 52 

Избирательного Кодекса Свердловской области, о чем делается отметка в 

ведомости проверки подписных листов (приложение № 1): количество 

заявленных в подписном листе подписей, количество признанных 

достоверными и действительными, количество признанных недостоверными 

и недействительными с указанием причин недостоверности и 

недействительными. 

 5. По окончании проверки подписных листов в папке (книге) 

проверяющий подсчитывает итог по папке (книге): заявлено подписей 

избирателей, признано достоверными, признано недостоверными, 

недействительными. Подсчитывает и выписывает основные причины 

недостоверности. Сводная ведомость проверки подписных листов 

подписывается проверяющим (проверяющими) членом (членами) рабочей 

группы. 

 6. Результаты проверки подписей избирателей, собранных в 

поддержку выдвижения кандидата, полистно отражаются также в 

Справке о проверке достоверности данных, содержащихся в подписных 

листах, представленных кандидатом, с использованием базы данных 

Регистра избирателей, участников референдума ГАС «Выборы». 



 7. При необходимости проверяющий(ие) член(ы) Рабочей группы 

готовит предложения о необходимости направления подписных листов на 

экспертизу специалистов соответствующих органов. 

 8. По результатам проверки подписных листов и подсчета подписей 

избирателей, собранных в поддержку конкретного кандидата в депутаты, 

составляется итоговый протокол (приложение № 2), который подписывается 

руководителем и членами Рабочей группы, осуществляющей проверку. 



 

 Приложение № 1 

к Методике проверки подписей избирателей, 

собранных в поддержку выдвижения кандидата 

в депутаты Законодательного Собрания 

Свердловской области по Асбестовскому 

одномандатному избирательному округу № 2 

 

ВЕДОМОСТЬ 

проверки подписных листов с подписями избирателей в поддержку 

выдвижения кандидата в депутаты Законодательного Собрания 

Свердловской области  

__________________________________________________________ 

по Асбестовскому одномандатному избирательному округу № 2 

Том №__ 

Дата проверки «___» _______ 2016 года 

Лист 

№ 

Всего 

подписей 

на листе 

Число 

достоверных 

подписей на 

листе 

Число 

недостоверных 

либо 

недействительн

ых 

подписей на 

листе 

Номера строк в 

подписном 

листе, в 

которых 

содержатся 

недостоверные 

и (или) 

недействительн

ые подписи 

Причины 

признания 

недостовернос

ти либо 

недействитель

ности 

подписей 

1 2 3 4 5  

      

      

      

      

      

      

      

Всего в томе листов ________, подписей ___________, в том числе  

действительных подписей _______________,  

недостоверных и (или) недействительных подписей _________. 

  
(подпись члена комиссии с правом решающего голоса)  

  
(подпись члена комиссии с правом решающего голоса)  

  
(подпись кандидата)  



Приложение № 2 

к Методике проверки подписей избирателей, собранных в поддержку выдвижения 

кандидата в депутаты Законодательного Собрания Свердловской области по 

Асбестовскому одномандатному избирательному округу № 2 
 

 

 
СУХОЛОЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ С ПОЛНОМОЧИЯМИ ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ 

КОМИССИИ ПО ВЫБОРАМ ДЕПУТАТА ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО 

СОБРАНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПО АСБЕСТОВСКОМУ ОДНОМАНДАТНОМУ ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ 

ОКРУГУ № 2 

 

 

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ 

о результатах проверки подписей избирателей, собранных в поддержку 

выдвижения кандидата в депутаты Законодательного Собрания 

Свердловской области 

__________________________________________________________ 

(Ф.И.О. кандидата) 

по Асбестовскому  одномандатному избирательному округу № 2 

 

«____» ______________2016 года                                       г. Сухой Лог 

 

Рабочей группой окружной избирательной комиссии в составе: 

_________________________________________________________________ 

проверены подписи избирателей в поддержку выдвижения кандидата в 

депутаты Законодательного Собрания Свердловской области по 

Асбестовскому одномандатному избирательному округу № 2 

_________________________________________________________________. 

                                            (Ф.И.О. кандидата) 

Проверка подписей избирателей проведена в ____ томах на ____ 

подписных листах, содержащих _________ подписей избирателей. 

Проверка подписей избирателей, содержащихся в подписных листах, 

показала: 
№ тома Количество 

подписных 

листов в томе 

Количество 

подписей 

(всего) 

Количество 

достоверных 

подписей 

Количество 

недействительных и 

(или) недостоверных 

подписей 

     

     
Итого      

 

     

В результате проверки установлено, что из ________ подписей 

избирателей, представленных кандидатом __________, проверено_______ 



подписей, достоверными признаны _________ подписей, недостоверными 

________ подписей (в том числе по следующим 

основаниям:____________________), недействительными ___________ 

подписей (в том числе по следующим основаниям ___________________).  

Итого: признано недостоверными и (или) недействительными подписей 

избирателей _______, что составляет ________% от числа проверенных 

подписей избирателей. 

 

 

Руководитель рабочей группы: _____________      __________________  

 


